i~ PREFEITURA DE
52 SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE CONTRATO N° 215/SIURB/22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7910.2022/0001240-7 (PROCESSO ORIGINAL N°
7910.2021/0001245-6)

LICITAGAO: CONCORRENCIA N° 011/SPOBRAS/2022

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA
EXECUGCAO DAS OBRAS DE REQUALIFICAGAO URBANA E REFORMA DAS
CALGADAS E CALGADOES DO CENTRO VELHO DO MUNICIiPIO DE SAO PAULO
- LOTE 1.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE SAO PAULO
CONTRATADA: CONSORCIO CALGADAS SP

VALOR: R$ 31.916.866,12 (TRINTA E UM MILHOES NOVECENTOS E DEZESSEIS
MIL OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS).

PRAZO: 22 (VINTE E DOIS) MESES.

Pelo presente termo, de um lado o MUNICIPIO DE SAO PAULO, neste ato
representado Pela Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras — SIURB,
inscrita no CNPJ sob n® 46.392.171/00001-04, por intermédio do Secretario Municipal
de Infraestrutura Urbana e Obras, Senhor MARCOS MONTEIRO adiante designada
simplesmente PREFEITURA e, de outro, a empresa CONSORCIO CALCADAS SP
sediada & Rua Voluntarios da Patria, n® 654 conj. 820 — Santana — S&o Paulo/SP,
constituido pelas empresas HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA
(LIDER COM 99%) sediada a Rua Voluntarios da Patria, n° 654 — Sala 820 — Santana,
S&o Paulo/ SP, inscrita no CNPJ sob o n° 10.207.759/0001-01 ¢ AMF COMPANY
AMBIENTAL LTDA (COMPONENTE COM 1%) sediada a Rua Engenheiro Guimaraes
Valad&o, 15 — Sala 2B — Cidade Jardim S&o Paulo, inscrita no CNPJ sob o n°
21.180.813/0001-80, neste ato representada pela Senhora ALEXANDRA MOREIRA
DE ARAUJO, portadora do RG n°® 32.550.511-1 SSP-SP e CPF.n° 285.371.018-18,
adiante designada simplesmente CONTRATADA, de acordo com despacho
autorizatério exarado pelo Senhor Secretario Municipal da Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, em doc. SEI n° 071547627 do processo
administrativo n® 7910.2022/0001240-7 publicado no Diario Oficial da Cidade de S3o
Paulo de 06/10/2022, resolvem as partes celebrar o presente Contrato, que se regera
pelas disposi¢des da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragées,
Lei Municipal n°. 13.278, de 07 de janeiro de 2002, Decreto Municipal n°. 44.279, de 24
de dezembro de 2.003, Decreto Municipal n°. 48.184 de 13 de margo de 2007, Decreto
Municipal n°® 50.977, de 06 de novembro de 2009, Portaria n° 24/SIURB.G/2020,
publicada no DOC de 10/09/2020, Resolugdo n° 07/2016 do Tribunal de Contas do
Municipio de Sao Paulo e pelas seguintes clausulas:

Clausula Primeira - DO OBJETO CONTRATUAL E SEUS ELEMENTOS
CARACTERISTICOS

1.1.  Constitui objeto deste Contrato a CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUGAO DAS OBRAS DE

—

-~ %
ol G
S

Cg



y [

=% PREFEITURA DE
¢ SA0 PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

REQUALIFICACAO URBANA E REFORMA DAS CALGADAS E CALCADOES
DO CENTRO VELHO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO - LOTE 1, obrigando-
se a CONTRATADA a executa-los de acordo com o Memorial Descritivo/Termo
de Referéncia que instruiu o Edital da CONCORRENCIA N° 011/2022 —
SPObras, Proposta, Planilha de Orgamento de Custos Basicos e Comprovagéo
da Validade das Propostas apresentadas pela Contratada, conforme doc. SEI n.°
070771339 e 070771671, bem como os demais elementos que compdem o
processo administrativo mencionado no predmbulo deste Contrato, os quais
passam integrar este instrumento.

Ficam também fazendo parte deste Contrato, o Edital, as Especificacbes e
Elementos Técnicos constantes do processo de licitagdo, a Ordem de Inicio,
Cronograma Fisico, Cronograma Fisico-Financeiro, A.R.T., e, mediante termo
aditivo, quaisquer modificagdes que venham a ocorrer.

Clausula Segunda - DO REGIME DE EXECUCAO

2.1

Os trabalhos serdo executados na forma de execugao indireta, sob o regime de
empreitada por precos unitarios.

Clausula Terceira - DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS

3.

3.2

3.3.

O valor do presente Contrato é de R$ 31.916.866,12 (trinta e um milhdes
novecentos e dezesseis mil oitocentos e oitenta e seis reais e doze
centavos) — Data-base: JANEIRO/2022.

o

As despesas correspondentes onerardo a dotagdo orgcamentaria n
22.10.26.453.3009.5105.44905100.00 do orgamento vigente, suportadas pelas
Notas de Empenho n° 86452/2022, no valor de R$ 43.523,00 (quarenta e trés
mil e quinhentos e vinte e trés reais) e n° 86449/2022, no valor de R$
4.308.776,92 (quatro milhées trezentos e oito mil setecentos e setenta e seis
reais e noventa e dois centavos).

Quando o prazo contratual abranger mais de um exercicio financeiro, sera
observado o principio da anualidade orgamentaria.

Clausula Quarta - DOS PRECOS E REAJUSTES

4.1.

4.2,

O preco para execugéo deste objeto sera aquele constante da Proposta da
CONTRATADA, parte integrante do respectivo instrumento contratual.

4.1.1. O valor total oferecido remunerara todas as despesas necessarias a
execucao dos servigos, bem como as despesas da CONTRATADA.

Eventuais materiais e servigos nao previstos neste Edital e seus Anexos, e que
sejam imprescindiveis ao bom andamento da obra, serdo remunerados
utilizando a Tabela de Custos Unitarios SIURB, da seguinte forma:

4.2.1. Sera adotada como referéncia, para efeito de composigcao dos custos
novos acrescidos por termo aditivo, a Tabela de Custos Unitarios, na
data-base: JANEIRO/2022, sobre os quais incidira a variagé&o entre o
valor total dos custos basicos proposto e o valor total dos custos basicos



4.3.

4.4.

4.5.

% PREFEITURA DE
*SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

or¢ado constante do orgcamento da Prefeitura. e, ainda, o B.D.I. proposto,
desde que este nao ultrapasse o B.D.|. referencial. Se o B.D.I proposto
ultrapassar o B.D.l. referencial, sera adotado o B.D.I. referencial.

4.2.2. Quando nao constantes da referida Tabela de Custos Unitarios, os precos
dos servicos novos acrescidos por termo aditivo serdo compostos com
base nos pregos praticados pelo mercado, retroagidos & data base da
Tabela de Custos Unitarios citada, utilizando-se como deflator o indice
estabelecido na Portaria SF/389/2017 (ou outro que vier a substitui-lo),
sobre os quais incidira a variacédo entre o valor total dos custos basicos
propostos e o valor total dos custos basicos orcado constante do
orgamento da Prefeitura. e, ainda, o B.D.I. proposto, desde que este nao
ultrapasse o B.D.I. referencial. Se o B.D.| proposto ultrapassar o B.D.I.
referencial, sera adotado o B.D.I. referencial.

Os referidos pregos constituirdo, a qualquer titulo, a Gnica e completa
remuneracao pela adequada e perfeita execugdo dos servicos e pelo pagamento
dos encargos sociais e trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
resultantes da execucao do contrato.

Os precos contratuais serdo reajustados observadas as disposices legais
pertinentes, de acordo com a Lei Federal n® 10.192/01 e Decreto n°® 48.971/07.

4.4.1. Sera utilizado o indice de Pregos ao Consumidor — IPC, apurado pela
Fundacdo Instituto de Pesquisas Econdémicas — FIPE, conforme
estabelecido na Portaria SF/389/2017.

4.4.2 O marco inicial para o cémputo do periodo de reajuste sera a data base
da Proposta, nos termos do que dispée a Lei Federal n® 10.192/2001, e
o primeiro reajuste sera concedido no més do aniversario do contrato:

As condigbes ou a periodicidade dos reajustes de precos anteriormente
estipuladas poderéo vir a ser alteradas, caso ocorra a superveniéncia de normas
federais ou municipais que disponham de forma diversa sobre a matéria.

Clausula Quinta - DA MEDICAO

5.1.

5.2,

5.3.

5.4.

A medicdo mensal dos servicos executados devera ser requerida pela
Contratada, junto ao protocolo da Unidade Fiscalizadora, a partir do primeiro dia
util posterior ao periodo de adimplemento de cada parcela.

O valor de cada medicéo sera apurado com base nas quantidades de servigos
executados no periodo e aplicagdo dos precos contratuais.

A medicdo devera ser liberada pela Fiscalizagdo no maximo até o décimo quinto
dia a partir do primeiro dia Util posterior ao periodo de execugdo dos servicos.

5.3.1. Em caso de duvida ou divergéncia, a Fiscalizacdo liberard para
pagamento a parte inconteste da medic&o dos servigos executados.

No processamento de cada medicao, nos termos da Lei Municipal n°. 14.097, de
08 de dezembro de 2005, regulamentada pelo Decreto Municipal n°®. 47.350/06

r ST
2B G,
/¥ oy

[ ) i i3 j
v oy \ é //'
\ ‘f ] p,
o SATRY




5.5.

5.6.

= SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

e Portaria SF n° 072 de 06 de junho de 2006, a Contratada devera,
obrigatoriamente, apresentar a Nota Eletrénica Fiscal, devendo o ISS — Imposto
Sobre Servigos ser recolhido de acordo com o disposto na Lei Municipal n°.
13.476, de 30 de dezembro de 2002, alterada pela Lei 14 865, de 29 de
dezembro de 2008. Fica o responsavel tributario independentemente da
retengdo do ISS, obrigado a recolher o imposto integral, multas e demais
acréscimos legais na conformidade da legislacdo, eximida, neste caso, a
responsabilidade do prestador de servicos.

A CONTRATADA devera, ainda, no processo de medigdo, comprovar o
pagamento das contribuicdes sociais, mediante a apresentagéo da Guia de
Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Servico — FGTS - e
Informacgées a Previdéncia Social — GFIP — e a Guia de Previdéncia Social —
GPS -, folha de pagamento dos empregados vinculados a Nota Fiscal Eletrénica,
bem como, a regularidade trabalhista (CNDT).

A medicao final dos servicos somente sera encaminhada a pagamento quando
resolvidas todas as pendéncias, inclusive quanto a atrasos e multas relativas ao
objeto do contrato.

Clausula Sexta - DO PAGAMENTO

6.1.

6.2.

6.2.1.

6.3.

6.4.

Os pagamentos observaréo os limites estabelecidos no Cronograma Fisico
Financeiro, que passa a fazer parte integrante deste instrumento.

O pagamento sera efetuado exclusivamente por crédito em conta corrente, na
Agéncia indicada pela CONTRATADA, do BANCO DO BRASIL S/A conforme
estabelecido no Decreto n® 51.197 de 23/01/2010, a 30 (trinta) dias corridos,
contados da data final do adimplemento de cada parcela, observadas as
disposigdes da Portaria SF 045/94.

Caso venha a ocorrer a necessidade de providéncias complementares por parte
do contratado, a fluéncia do prazo sera interrompida, reiniciando-se a sua
contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

Em caso de atraso no pagamento dos valores devidos, por culpa exclusiva do
Contratante, ocorrerd a compensacéo financeira estabelecida no item 1 da
Portaria SF n® 05/2012, a qual dependera de requerimento a ser formalizado pelo
Contratado.

6.3.1. Para fins de célculo da compensacio financeira, o valor do principal
devido sera reajustado utilizando-se o indice oficial de remuneracgao
basica da caderneta de poupanca e de juros simples no mesmo
percentual de juros incidentes sobre a caderneta de poupanca para fins
de compensagéao da mora (TR + 0,5% pro-rata tempore), observando-se,
para tanto, o periodo correspondente & data prevista para o pagamento
e aquela data em que o pagamento efetivamente ocorreu.

Nenhum pagamento isentar&a a CONTRATADA das responsabilidades
contratuais, nem implicara na aceitagéo dos servicos.

(et [ 6\
|‘ J?/ i () _," I)
\ 2
e\
- A/




~ PREFEITURA DE
¢ SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

Clausula Sétima - DO PRAZO E CRONOGRAMA

7.1 O prazo para execugdo dos servigos sera de 22 (vinte e dois) meses, a contar
da data fixada na Ordem de Inicio, que sera expedida pela Prefeitura, devendo
0s servicos ser desenvolvidos de acordo com as etapas constantes do
Cronograma Fisico.

7.2 O prazo podera ser prorrogado, nos termos do artigo 57, da Lei Federal 8.666/93,
mediante Termo de Aditamento.

7.3. \Verificada a necessidade de alteragdo contratual, quer quantitativa, quer de
prorrogacéo de prazo, que envolva modificagdo do Cronograma, este devera ser
refeito e apresentado a Fiscalizagdo no prazo de 5 (cinco) dias, incidindo a
Contratada, no caso do néo atendimento desta disposicdo, na multa estipulada
no item 11.1.5 da Clausula Décima-Primeira deste Contrato.

Clausula Oitava - DO RECEBIMENTO DO OBJETO DO CONTRATO

8.1. O objeto do Contrato somente sera recebido quando perfeitamente de acordo
com as condi¢Ges contratuais e demais documentos que fizerem parte do ajuste

8.2. A Fiscalizagéo, ao considerar o objeto do Contrato concluido, comunicara o fato
a autoridade superior, mediante parecer circunstanciado, que servira de base a
lavratura do Termo de Recebimento Definitivo.

8.3. O Termo de Recebimento Definitivo sera lavrado por Comissao designada pela
autoridade competente mediante termo circunstanciado e assinado pelas partes,
no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data do término dos
servigos, observado o disposto no artigo 69 da Lei Federal 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

8.4. A Contratada, ap6és o recebimento definitivo do objeto contratual, autoriza
quaisquer alteragdes que se fagam necessarias no objeto original, ndo sendo
considerada infringéncia aos direitos morais e patrimoniais do autor, previstos na
Lei Federal 9.610, de 19 de fevereiro de 1998.

8.5. A responsabilidade da Contratada pela qualidade e correcdo dos servicos
elaborados, bem como, por sua adequacéo a legislacéo e as técnicas vigentes
a época da sua execugdo, subsistira na forma da lei, mesmo apos seu
Recebimento Definitivo, podendo ser convocada a qualquer momento para
resolugédo de problemas oriundos dos trabalhos contratados.

8.5.1. O responsavel técnico da Contratada podera ser convocado, a qualquer
momento, para resolugéo dos problemas oriundos do da prestacio de
servigos, esclarecimentos de omissées de falhas de especificagbes e etc,
até a concluséo e recebimento definitivo dos servigos objeto do Contrato.

Clausula Nona - DA GARANTIA

9.1. Em garantia ao perfeito cumprimento de todas as obrigagbes previstas neste
contrato, a CONTRATADA prestou garantia no valor de R$ 1.595.843,30 (um

; "-\ g J:ﬂ-la“‘o.\-‘.

Bt (S 5 //}
1

N\ %j@ / \

; “"M'f::‘.ﬂf's



9.2.

9.3.

9.4.

PREFEITURA DE
1__‘_;.%‘.-(!! L —
& SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

milhdao quinhentos e noventa e cinco mil oitocentos e quarenta e trés reais
e trinta centavos).

A garantia prestada podera ser substituida, mediante requerimento da
CONTRATADA, respeitadas as modalidades previstas no Edital.

Sempre que o valor contratual for aumentado, a CONTRATADA sera convocada
a reforgar a garantia, no prazo maximo de 3 (trés) dias Uteis, de forma a que
corresponda sempre a mesma porcentagem de 5% (cinco por cento) do novo
valor contratual, sendo que o ndo cumprimento desta exigéncia ensejara a
aplicagdo de penalidade a ser prevista no Contrato.

Recebido definitivamente o objeto deste Contrato, a garantia prestada ser3,
mediante requerimento, devolvida a CONTRATADA.

Clausula Décima - DA FISCALIZACAO E DAS RESPONSABILIDADES DAS

PARTES

10.1.

10.2.

Afiscalizag&o dos trabalhos sera feita por SIURB. No documento correspondente
a Ordem de Inicio, a Prefeitura indicara o profissional que ficara responsavel pela
Fiscalizag&o, o qual mantera todos os contatos com a Contratada e determinara
as providéncias necessarias, podendo rejeitar no todo ou em parte os servicos e
determinar o que deve ser refeito.

Compete a CONTRATADA:

10.2:1. Assumir integral responsabilidade pela boa e eficiente execucéo
dos servicos, que deverdo ser efetuados, de acordo com o
estabelecido nas normas do Edital, em especial do Memorial
Descritivo/Termo de Referéncia constante do Anexo |, do Edital e
demais normas da Associagéo Brasileira de Normas Técnicas e a
legislacdo em vigor, responsabilizando-se pelos danos
decorrentes da realizacdo de referidos trabalhos.

10.2.2. Corrigir ou substituir as suas expensas, no todo ou em parte, os
servicos que tenham vicios, defeitos ou incorrecées resultantes
de sua elaboracéo.

10.2.3. A Contratada serd a unica responsavel pelos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, resultantes da
execugao do contrato, bem como, por todas as despesas
necessarias a realizagédo dos servigos, custos com fornecimento
de materiais, mao de obra e demais despesas indiretas.

10.2.4. A Contratada obriga-se, a manter durante toda a execucgao do
contrato, em compatibilidade com as obrigacées por ela
assumidas, todas as condigbes de habilitacdo e qualificacdo
apresentadas por ocasido do procedimento licitatério.

10.2.5. A CONTRATADA devera fornecer, no prazo estabelecido pela
P.M.S.P., os documentos necessarios a lavratura de Termos

(=)]

=



PREFEITURA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

Aditivos e de Recebimento Definitivo, sob perna de incidir na multa
estabelecida na clausula Décima Primeira deste instrumento.

10.3. Compete a PREFEITURA, por meio da Fiscalizacéo:

10.3.1. Fornecer a CONTRATADA todos os elementos indispensaveis ao
inicio dos trabalhos;

10.3.2. Esclarecer, prontamente, as duvidas que sejam apresentadas
pela CONTRATADA,;

10.3.3. Expedir, por escrito, as determinagdes e comunicagées dirigidas
a CONTRATADA;

10.3.4. Autorizar as providéncias necessarias junto a terceiros;

10.3.5. Promover, com a presenga da CONTRATADA, as medicdes dos
servigos executados e encaminhar a mesma para pagamento;

10.3.6. Transmitir, por escrito, as instrugdes sobre modificacdes de
planos de trabalho, especificagdes, prazos e cronograma;

10.3.7. Acompanhar os trabalhos, desde o inicio até a aceitacdo
definitiva, verificando a perfeita execucdo e o atendimento das
especificacbes;

10.3.8. Cumprir e exigir o cumprimento das obrigacdes deste Contrato e

das disposicdes legais que o regem;

Clausula Décima Primeira - DAS PENALIDADES

1.1

Pelo descumprimento das obrigagdes assumidas a Contratada estara sujeita as
penalidades previstas no Capitulo IV, Secédo Il, da Lei Federal n°. 8666/93 e
alteragées posteriores, Lei Municipal n°. 13.278/02, Decreto Municipal n°
44.279/03 e Portaria n°. 24/SIURB-G/2020, publicada no DOC de 10/09/2020,
estando sujeita ainda as seguintes multas, cujo calculo tomara por base o valor
do contrato reajustado nas mesmas bases do ajuste:

11.1.1 Adverténcia;

11.1.2 Multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato por dia de
atraso no inicio dos servigos, até o limite de 20 (vinte) dias
corridos, sob pena de rescisdo contratual:

11.1.3 Multa de 1% (um por cento) do valor contratual para cada subitem
nao cumprido da Clausula 10.2 do Contrato

11.1.4 Multa pelo descumprimento de clausula contratual: 2,5% (dois
virgula cinco por cento) sobre o valor total do contrato:

11.1.56 Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor da etapa a que
pertencer o servigo considerado pela fiscalizacdo mal executado,
independentemente da obrigacéo de refazimento do servi¢o, nas
condigbes estipuladas neste contrato;

pr
%

/
{ :
X

B G
<% fgﬁ“i )/“*\é\\'«& ’ //}/
L';‘ {/) 4

NISG,

i ]

o

NP8y




g4, PREFEITURA DE
%¢ SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

11.1.6 Multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato, por dia de
atraso na entrega final dos servicos;

11.1.7 Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo contratual
por sua inexecucdo parcial;

11.1.8 Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, por sua
inexecucéo total,

11.1.8.1 A inexecucdo parcial ou total do contrato podera ensejar
sua rescisdo nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei n.°
8.666/93 atualizada, podendo a empresa ser suspensa
para licitar, impedida de contratar com a Administracéo
Publica pelo periodo de até 02 (dois) anos, e ainda, se for
0 caso, ser declarada inidonea.

11.2  As multas eventualmente aplicadas serao irreversiveis, mesmo que os atos ou
fatos que as originaram sejam reparados.

11.3  As multas previstas ndo tém carater compensatério, mas meramente moratorio,
& consequentemente o pagamento ndo exime a CONTRATADA da reparagdo de
eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato tenha acarretado.

11.4 A abstencg&o por parte da SIURB, do uso de quaisquer das faculdades contidas
no instrumento contratual e neste Edital, ndo importa em rentincia ao seu
exercicio.

11.5 A aplicagdo de qualquer penalidade prevista neste Edital nao exclui a
possibilidade de aplicagéo das demais, bem como das penalidades previstas na
Lei n.° 8.666/93 e alteragdes posteriores e na Lei Municipal n.° 13.278/02,
regulamentada pelo Decreto Municipal n® 44.279/03, no que couber.

11.6 Os atrasos injustificados superiores a 30 (trinta) dias corridos seréo
obrigatoriamente considerados como inexecugao total do instrumento.

11.7 O valor da multa sera atualizado monetariamente, nos termos da Lei 10.734/889,
Decreto 31.503/92, e alteragdes subsequentes.

11.8 As importancias relativas as multas serdo descontadas do primeiro pagamento
a que tiver direito a Contratada, desde que obedecido o devido processo legal,
nos termos do artigo 54 e seguintes o decreto 44.279/03.

11.9  Caso o valor da multa seja superior ao da garantia prestada, além de sua perda,
respondera a CONTRATADA pela diferenca apurada.

11.10 A Contratada estara sujeita, ainda, as sancées penais previstas na Lei Federal
n° 14.133/2021.

Clausula Décima Segunda - DA RESCISAO

12.2. Constituem motivos para rescisdo de pleno direito deste Contrato,
independentemente de interpelagéo judicial ou extrajudicial, aqueles previstos
no artigo 78 e incisos da Lei Federal n° 8.666/93 e paragrafo Unico do artigo 29

r—

Sas




PREFEITURA DE
#SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

da Lei Municipal n. 13.278/02 e no inciso |l do artigo 6° do Decreto n° 48.184, de
13 de margo de 2007.

12.3. Na hipétese de rescisdo administrativa, a CONTRATADA reconhece, neste ato,
os direitos da PREFEITURA, previstos no artigo 80 da Lei Federal 8.666/93.

Clausula Décima Terceira - DAS ALTERACOES DO CONTRATO

13.1. Toda e qualquer alteragdo contratual devera ser previamente justificada por
escrito e autorizada por autoridade competente, devendo ser formalizada por
Termo de Aditamento, lavrado no processo originario, até o final da obra ou
servico.

13.2. CONTRATADA se obriga a aceitar, pelos mesmos pregcos e nas mesmas
condicdes contratuais, os acréscimos ou supressées que Ihe forem
determinados, nos termos da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alteracdes.

13.3. No caso de supressdes, os materiais adquiridos pela CONTRATADA e postos
no local dos trabalhos serdo pagos pelos precos de aquisigdo, devidamente
comprovados.

13.4. A execucdo dos servicos novos acrescidos por termo aditivo sé devera ser
iniciada pela CONTRATADA quando da expedigdo da respectiva autorizagéo e
assinatura do respectivo termo de aditamento ao presente instrumento.

Clausula Décima Quarta - DA SUBCONTRATACAQ

14.1. A Contratada, na execugdo do contrato, sem prejuizo das responsabilidades
contratuais e legais, podera subcontratar partes das obras e servigos até o limite
de 30% do valor inicial do contrato, desde que prévia e expressamente
autorizado pela Autoridade Competente.

14.2. A Subcontratagdo devera ser previamente justificada por escrito e autorizada por
autoridade competente, devendo ser formalizada por termo de aditamento,
lavrado no processo original.

Clausula Décima Quinta - DA FORCA MAIOR E DO CASO FORTUITO

15.1. A ocorréncia de caso fortuito ou forga maior, impeditiva da execucéo do contrato,
podera ensejar, a critério da PREFEITURA, suspensé&o ou rescisdo do ajuste.

15.2. Na hipotese de suspenséo, o prazo contratual recomecara a correr, pelo lapso
de tempo que faltava para sua complementagdo, mediante a expedicédo da
Ordem de Reinicio.

Clausula Décima Sexta - DAS DISPOSICOES FINAIS

16.1. Para a execucgéo deste contrato, nenhuma das partes podera oferecer, dar ou
se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a
aceitar de quem  quer que seja, tanto por conta prépria quanto por intermédio
de outrem, qualquer pagamento, doagdo, compensagao, vantagens financeiras
ou nao financeiras ou beneficios de qualquer espécie que constituam pratica
ilegal ou de corrupgéo, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste

baggs e

- ,% ¥
=&/ 4

s.g_ TA

—— -

6
F



» PREFEITURA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

contrato, ou de outra forma a ele n&o relacionada, devendo garantir, ainda, que
seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.

16.2. Elegem as partes o foro da Comarca da Capital do Estado de Séo Paulo, mais
precisamente o Juizo Privativo das Varas da Fazenda Publica, para dirimir
eventual controvérsia decorrente do presente ajuste, o qual preterira a qualquer
outro, por mais privilegiado que possa se afigurar.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o
presente termo em 03 (trés) vias de igual teor e forma, apés terem lido do
mesmo, na presenca das 02 (duas) testemunhas ao final assinadas.

Sdo Paulo, & de odubas de 2022.

Vo

W /%////

U RA

MARC 0 TEI
SECRETARIO MUNICIPAL
SIURB

/x

/‘katf{m\ oN LLCLW?G—’
N7 CONTRATADA
CONSORCIO CALCADAS SP
ALEXANDRA MOREIRA DE ARAUJO
SOCIA DIRETORA

TESTEMUNHAS:

(D

Day:lne‘Hilsdorf Santos
R.F. 891.266-1
SIURB




